Concilium  
Constanti-  
nopolitanū

Cæterum obseruandum hoc loco est, anno  
Gratiani tertio, secundam synodum Constanti-  
nopoli fuisse, in quo Macedonij error condem-  
natus est, qui negabat Spiritum sanctū Deum  
esse. Fuit & hoc tempore Seuerianus, qui pro-  
pter eloquentiam & conciones ad populum,  
præcipue laudatur. Item Theodorus Mona-  
chus, Iohannes Cassianus, Lucianus presbyter  
ecclesiæ Hierosolymitanæ. S. Martinus episco-  
pus Turonensis, Seuerus Sulpitius.

S. Augustinus episcopus Hipponensis, diu-  
nitus ad Pelagianorum et Manicheorum sira-  
res refutandos excitatus: mortuus est cū à Van-  
dalis Hippo Vrbs obsideretur, anno à nato  
Christo circiter 436. anno ætatis suæ 75. Pau-  
linus presbyter discipulus S. Augustini, Oro-  
sius, Niceas, Simplicianus Ambrosij successor  
in Episcopatu. Isidorus senior, Maximus Epi-  
scopus Taurinensis.

Sub Theodosio iuniore imperatore, circa  
annum à Christo nato 430. Ecclesijs præfue-  
runt Possidonius Afer episcopus Calamensis,  
Celestinus papa, cuius iussu Cyrillus episcopus  
Alexandrinus concilium Ephesinum coegit, in  
quo

Primo à ducētis Patribus dānatus est Nestorius, qui duas personas in Christo fingebat, unam hominis, alteram Dei: & assererat Mariam non Dei, sed hominis tantum matrem esse. Celebrata est hæc Synodus anno Theodosij iunioris 10. Anno à nato Christo 437.

Concilium  
Ephesinum,  
Nestorius.

Hoc tempore uixerunt Sozomenus & Socrates, rerum Ecclesiasticarum scriptores, ex quorum & Theodoriti libris, per Epiphaniā Scholasticum uersis, Cassiodorus compendiiæ historiæ contexit, cui à tribus autoribus, Tripartitiæ nomen fecit.

Deinde Sedulius, Philippus auditor S. Hieronymi, Vincentius, Paulus presbyter, Isaac presbyter Antiochenæ ecclesiæ, qui Nestorianos & Eutychianos errores refutauit. Eucherius episcopus Lugdunensis, Primasius, Hilarius Arelatensis episcopus.

Sub Valentiniano, Martiano, Leone, Zeno & Anastasio imperatoribus, circa annum à Christo nato 500. claruerunt doctores Ecclesiæ, quorum Catalogus iam sequitur. Obseruandum enim est, anno 2. Martiani, à Christo nato 456. Romam à Vandalis captā, & biennio post, Conciliū Chalcedonēse celebratū, in quo Eutyches hæreticus damnatus est, qui assererat, Christum post assumptā humanam naturā

Concilium  
Chalcedo-  
nense,  
Eutyches.

non ex duabus naturis existere, sed solam in eo diuinam manere.

Fuerunt igitur hoc tēpore uiri illustres, Proterius Episcopus Alexandrinus, Paschasius, Leo papa, Petrus Rauennates, Flavianus episcopus Constantinopolitanus, Gelasius papa, Gennadius Massiliēsis ecclesię presbyter, qui omnes Eutichetis errores taxauerūt. Propper, Saluianus, Sidonius, Fulgentius Apher, patria Carthaginensis, episcopus Ruspensis, Boetius uir doctissimus, & pleriq; alij.

Sub Iustino, Iustiniano, & Iustino iuniore imperatoribus, post natum Christū circiter annum 540. Cassiodorus Monachus, Arator.

His successit Gregorius Magnus, primus eius nominis papa, qui scribitur iniisse pontificatum anno post Christum natum 619.

Huius temporibus non ita doctrinę puritas in Ecclesia fulsit, sed ualde humanis traditionibus fuit obscurata. Nam Monachatus, cū multiplicibus superstitionibus, uehementer auctus est, & Gregorij ætatem secutę sunt maiores tenebrę. Cumulata est inuocatio mortuorum sanctorum, corpus Christi cœpit offerri pro mortuis, interdicta sunt sacerdotibus conubia, adstricta uota Monastica, cōfirmata est superstitio de purgatorio, & multiplices erro  
res

res in Ecclesiam per supersticiosos homines, ignorantés doctrinam de fide, & filio Dei, introducti sunt.

Atq; eo quidem tempore, anno Christi nempe 630. cum paulò antè sub Phoca imperatore primatus & tyrannis Papæ esset stabilitus, horrenda Mahometica secta in Asia exorta est, quæ sparsa & propagata, ut postea in Patu quoq; factum est, in multis locis & regionibus doctrinam de Deo corripit, obscuravit, & deleuit.

Origo Mahometis.

Sequuntur igitur Gregorij tempora, magna Monachorum agmina, quorum scriptis plus tenebrarum quàm lucis, in Ecclesiam inuectum est. Recenseo igitur tantum saniores, in quibus aliquid iudicij & eruditionis fuit, quorum tamen aliqui, propter confusionem doctrinarum, quæ illo tempore fuit, multum erroris habuerunt.

Isidorus iunior episcopus Hispalensis multis scriptis libris claruit anno Domini 630. Deinde Beda presbyter et monachus Anglus, cuius plurima et utilia opera extant. Mortuus est anno ætatis suæ 72. sub Leone imperatore, anno Domini 732.

Alcuinus Bedæ presbyteri auditor, præceptor Caroli Magni imperatoris, uixit anno Domini 770.

Paulus Monachus Cassinensis cœnobij.  
Hunc iussu Caroli Magni scribunt, constituisse  
Historias & Lectiones per totum annum sin-  
gulis festiuitatibus Sanctorum congruentes.

Haymo tertius episcopus Halberstatensis,  
auditor Alcuini, quem in omnes ueteris & no-  
ui Testamenti libros commentarios scripsisse  
constat: moritur sub Ludouico imperatore fi-  
lio Caroli Magni, anno domini 834. Cum hoc  
Rabanus primum abbas Fuldensis, deinde sex-  
tus episcopus Moguntinus uixit, qui & ipse  
auditor Alcuini fuit, & in omnes Biblicos  
libros commentarios edidit. Mortuus est anno  
Domini 855.

Huius auditor Srabus fuit, quem primum  
Glossam, quam uocāt Ordinariam, ex patrum  
scriptis collegisse scribunt, quæ postea ab alijs,  
subinde additis sententijs, aucta est.

Anselmus Archiepiscopus Cantuariensis,  
huius plurima sunt scripta. Claruit sub Henri-  
cho imperatore tertio, anno Domini 1080.

Sigisbertus monachus, quem cōstat fuisse ui-  
rum eruditum, id quod & eius Chronicon tes-  
tatur, uixit anno Domini 1110.

Bernhardus abbas Clareuallensis primus, or-  
dinis Cisterciensis, natione Burgundus, in quo  
multum lucis ueræ doctrine fuit, habuit tamē  
&

Et suas tenebras, prout illa fuerunt tempora: uixit anno Domini 1140. Circa quæ tempora et Hugo presbyter et monachus S. Victoris Parisiensis, et Gratianus Decretorum compilator, Petrus Comestor Magister historiæ Scholasticæ, Petrus Lombardus Magister Sententiarum, Richardus monachus, fuerunt.

Abbas Ioachim claruit sub Henricho sexto, anno Domini 1200.

Hugo Cardinalis qui ueterum doctorum Ecclesiasticorum uestigia secutus, in omnes ueteris et noui Testamenti libros commentarios edidit, et mediocriter docet: uixit sub Friderico imperatore secundo, anno Domini 1240.

Bonauentura, inter cæteros eius temporis scriptores præcipuus, floruit anno Domini 1283. quo tempore et Albertus Magnus episcopus Ratisbonensis uixit. Circa quæ tempora et Thomas de Aquino, Alberti Magni auditor et discipulus fuit.

Nicolaus Lyra, cuius in tota Biblia commentarij ualde utiles extant, uixit anno domini 1320. et eodẽ tempore Guilhelmus Ockam Anglus, Ioannis Scoti discipulus: quorum et aliorum plurimorum Monachorum scriptis, cum genera doctrinæ Euangelium et philosophia, confusa essent, superstitiones confirma-

te, & in immensum auctæ, ac maiores tenebræ  
in Ecclesiam inuectæ sunt.

Interim tamen Deus aliquos pios doctores  
semper excitauit, qui superstitiones taxarent,  
et doctrinam repurgarent: ut illis temporibus,  
anno nempe domini 1340. Ioannes Taulerus,  
& postea anno Domini 1420. Ioannes Hus,  
& eodem tempore Ioan. de Gerson fuerunt.  
Deinde Ioannes de Kaisersberg, Vuesselus, et  
hoc postremo tempore per Reuerendū uirum  
dominū Doctorem Martinum Lutherum mul-  
tiplices errores in Ecclesia taxati sunt, & do-  
ctrina Ecclesiæ repurgata est.

**H**unc Catalogum doctorum ideo contexui,  
ut appareat explicatio dicti Paulini Eph.  
4. Christus ascendens in altum, dedit alios qui-  
dem Apostolos, alios uerò Prophetas, alios au-  
tem Euangelistas, alios Pastores ac Doctores,  
ut, quanquam omnibus seculis diabolus & im-  
pij homines persequantur Ecclesiam, & inter-  
ficiant pios Doctores, & uera Ecclesiæ mem-  
bra, ita ut multi sæpe dubitent, an mansura sit  
Ecclesia, tamen credamus filium Dei sedentem  
ad dextram Patris, excubare pro Ecclesia cor-  
pore suo, eam regere, defendere, & conserva-  
re ministerium Euangelij, excitatis omnibus se-  
culis pijs Doctoribus ad restaurandam, propa-  
gandam

gandam & conseruandam cœlestem doctrinā, ut uoce Euangelij colligatur Ecclesia, quæ sit æternum domicilium dei et hæreditas filij dei, sicut in Psalmo dicitur, Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & c.

Vbi enim ministerium non conseruatur, neque subinde doctrina repurgatur, ibi necesse est infinitos oriri errores. Extincta enim uera luce doctrinæ de Deo, & uero cultu Dei, gentes uaria numina commenti sunt, & portentosos deos colere cœperunt. Hinc præter Iouem, Venere, Martem, Bacchum, Cererem, Dianam & ceteros, pudendi & abominandi Romanorum dii sunt, Sterculius, Cloacinus, Pauor, Pallor, Rubigo, Febris, Fornax, Virginensis, Subigus, Prema, Iugatinus, Domiducus, Partunda, Priapus, & tot deorum monstra, ut Augustinus referat ultra triginta millia deorum et deorum a gentibus culta.

Ita apud gentem Iudaicam, cum uera doctrina obscurata esset, in uarios errores prolapsi sunt, & ipsi sine mandato Dei alios atq; alios cultus commenti sunt. Cœperunt etiam deserto uero Deo, colere gentium deos, Bal, Astaroth, & adorare militiam cœli, & offerre liberos charissima sua pignora.

Neg; uerò minores errores hoc tēpore apud

aduersarios sunt, quàm olim apud gentes uel  
 Iudeos fuerunt. Postea quàm enim uera doctri-  
 na de Deo et ueri cultus Dei, multis supersti-  
 tionibus & humanis traditionibus corrupti, et  
 ueluti sepulti sunt, Monachi, o ciosum & igna-  
 uum hominũ genus, subinde superstitiones au-  
 xerunt: quas quia Episcopi & Sacerdotes ui-  
 dent esse quæstuosas, irretitis simul regum &  
 principum animis (quorũ pauci uerã religio-  
 nem curant, aut magna ex parte omnes religio-  
 nes fabulas esse putant) illorum armis & præ-  
 sidijs suos errores tuentur & stabiliunt.

Hinc certum est, ut loco ueri Dei, cui soli  
 inuocatio debetur, inuocentur mortui sancti, à  
 quibus tanquam à Deo ipso petuntur in mise-  
 rijs & ærumnis leuamina & auxilia.

In mari periclitantes à Nicolao opem pe-  
 tunt, pestẽ arcens Rochus & Sebastianus: mili-  
 tes, Georgium quasi Deum tutelarem habent:  
 febrim pellit Martinus inuocatus: dentium do-  
 lorem Dorothea, oculorum Otilia: incendia re-  
 stingunt Florianus & Laurentius. et nullum fe-  
 re morbi genus est, cui pellendo non sit excogi-  
 tatus mortuorum sanctorũ aliquis: unde super-  
 stitio in tantum creuit, ut ueri Dei inuocatio  
 propemodum tota sit abolita, et eius loco mor-  
 tui sancti tanquam dij colantur.

Deinde

Deinde missarū abominatio quoq; propter  
 quæstū creuit. Dicunt se pro redemptione ani-  
 marum, pro spe salutis (sicuti sonant uerba Ca-  
 nonis) in missa offerre filium Dei: cum id opus  
 nō sit ullius creaturæ, sed solius filij dei, qui se  
 semel pro peccatis & redemptione nostra ob-  
 tulit, et propter iusticiam nostram resurrexit.

Præterea sunt multi alij infiniti errores,  
 qui, nisi Deus singulari bonitate Euangelij do-  
 ctinam subinde repurgaret et instauraret, per-  
 petuas tenebras orbi terrarum inducerent. Ser-  
 uat igitur ministerium Deus, et per hoc ex hu-  
 mano genere quosdam ad æternam uitam uo-  
 cat & sanctificat.

### An Patres et Concilia pos- sint errare.

**S**ed hic queritur, cum diuinitus seruetur  
 ministeriū, an etiam errare possint, qui mi-  
 nisterium gerunt? Nam si tales errant, uidetur  
 frustra ministerium seruari. Inde sunt uoces il-  
 le, Ecclesiam et Concilia nō posse errare: quia  
 regantur à Spiritu sancto. & illud Pauli 1.  
 Timot. 3. Ecclesiam esse columnam & stabili-  
 mentum ueritatis. Ergo uolunt, in Ecclesia non  
 posse herere aliquos errores.

Hic iactatur & dictum Augustini, Euange-  
 lio non credere, nisi me Ecclesiæ catholicæ mo-  
 uerit

§2 DE ORIG. ET AVTO.

ueret autoritas. Hinc contendunt aduersarij  
eos qui in ministerio Ecclesie sunt, ut est Ro-  
manus pontifex, Episcopi, Cardinales, Patres  
& Concilia, non posse errare, & maiorem esse  
Ecclesie, quam Euangelij & uerbi Dei auto-  
ritatem.

Ad quæ breuiter respondendum est, Veris-  
simum & certissimum esse, illum cœtum seu Ec-  
clesiam, quæ fundamentum Apostolorum &  
Prophetarū, cum summo angulari lapide Chri-  
sto Iesu retinet, nullo modo posse errare. Cer-  
tum enim & in nullam dubitationem uocandū  
est, illum cœtum à Spiritu sancto regi et sancti-  
ficari, & hanc Ecclesiam esse columnam et sta-  
bilimentum ueritatis: ut sonat promissio Esaiæ  
59. Hoc est fœdus meū cum eis, Spiritus meus  
qui est in te, & uerba quæ posui in ore tuo, non  
recedent ab ore tuo, et ab ore seminis tui in sem-  
piternum. Et Ioan. 14. Alium paracletum da-  
bit uobis, ut maneat uobiscum in æternum, spi-  
ritum ueritatis, &c.

Sed hic sciendum & hoc est, in hoc cœtu es-  
se quosdam, qui et si sancti sunt, tamen alij alijs  
fundamentum, doctrinam nempe cœlestem fir-  
mius retinent, ac clarius intelligunt. Magna e-  
nim etiam in sanctis imbecillitas est, & in alijs  
plura sunt & maiora Spiritus sancti dona,  
quàm

quàm in alijs. Et non semper æqualiter dona Spiritus sancti in omnibus sunt excitata, interdum sancti sunt feruentiori & alacriori spiritu, interdum languent et sunt imbecilliores, nõ satis intenti ad retinendum fundamentum, ueritatem nempe, & lucem doctrinæ cœlestis.

Vterq; Petrus & Paulus habent Spiritum sanctum, & sunt summi doctores Ecclesiæ, ac pulcherrima Dei organa: tamẽ Antiochiæ Petrus grauius lapsus, et gentes offendens, quasi ad iustitiam necessaria esset legis obseruatio, reprehenditur à Paulo, qui fundamentum doctrinæ retinet, et discrimẽ Legis & Euangelij melius quàm Petrus intelligit, à quo Petrus aberrabat, sicuti ad Gal. 2. ait, Vbi uidissem quòd nõ recto pede incederẽt ad ueritatẽ euangelij, dixi Petro corã omnibus, &c. Neq; etiam sine peccato & errore fuit, dissensio inter Paulũ et Barnabam orta, de qua Lucas Act. 15. scribit.

Reprehenduntur etiam Prophetarum errores. Nathan enim cum nõ ex instinctu & mandato Domini, sed suo consilio & propria intentione iubet, ut Dauid ædificet domum Domino, errat: & hic error mox in sequenti nocte à Domino corrigitur, ut scriptum est 2. Regum 7. Ita & Propheta de Iuda, discedens à uerbo & mandato Dei, deceptus à Prophe-  
ta 18

ta in Bethel, discerpitur à leone. 3. Reg. 13.

Magni et graues errores et lapsus sunt Ad  
ronis, Gedeonis, Samsonis, & Dauidis, et mul-  
torum sanctissimorū uirorū, cum uerbi lucem  
amittūt. Hiob et Hieremias maledicūt diei nā-  
tiuitatis suæ. Elias & Ionas pertæsi uitæ, mor-  
tem sibi precantur. Quos errores & peccata  
summorū uirorū ideo proponit Scriptura, ne  
efferamur ex donis Dei, ne simus insolentes,  
& ut meminerimus dicti Paulini, Qui stat, ni-  
deat ne cadat. Stamus aut tam d u, quàm diu  
uerbum dei in corde lucet: quæ lucerna ubi ex-  
tincta est, necesse est sequi caliginē, tenebras, er-  
rores et lapsus: sicuti Propheta orat, Lucerna  
pedibus meis uerbū tuū, et lumen semitis meis.

Deinde etiam hæc sanctorū errata et pecca-  
ta proposita sunt, ut Ecclesia habeat cōsolatio-  
nem, ut cum illis sua peccata sint cōlonata, cre-  
damus & nobis remitti, iuxta articulū, Credo  
remissionem peccatorū, qua fide, tota Ecclesia  
cum omnibus sanctis, opus habet & quotidie  
orare cogitur, Dimitte nobis debita nostra.  
Non igitur audiēdi sunt, qui fingūt, sanctos nō  
posse errare aut peccare. Verè enim de omni-  
bus hominib⁹ in hac uita dicitur, Nihil tā pro-  
priū est homini, quàm labi, decipi ac falli. In al-  
tera uita uerò nō erit errori aut peccato locus.  
Quo-

## Quomodo in Synodis iudicandum.

**C**um igitur quaeritur, An etiam qui ministerium gerunt, an Ecclesia, Concilia, & Patres errare possint. Respondendum est, Ministros, Ecclesiam, Concilia & Patres non ad ullius hominis potestatem, sed ad solius uerbi dei auctoritatem alligatos esse, cuius lucem & puritatem qui sequuntur, non errant: à cuius uerò puritate qui discedunt, labuntur in errores, siue sint Prophetae, siue Apostoli, Episcopi, Patres, seu Concilia.

In prima Synodo, in qua ipsi Apostoli praefederunt, magna disceptatio fuit, utrum gentibus cōuersis ad Christum, necessaria esset ad iusticiam circumcisio & legis obseruatio, & maxima pars, quae ibi erat, contendebat circumcisionem & legis obseruationem imponendam gentibus. Hunc errorē maximae multitudinis taxat Petrus, & huius unius grauissima oratione commouentur Apostoli, & totus coetus Concilij, ut cōtrarium statuatur, quam antea multitudo contendebat.

Et in hac Synodo dicuntur Sententiae, nō ex multitudine suffragiorum, sed ex ueritate scripturae: neq; ad ullius hominis, sed ad solius uerbi Dei auctoritatem recurritur: quaeruntur prophetae

85 DE ORIG. ET AVT. O.

phetiæ de gentibus saluandis, & à Petro ac Iacobo per editas prophetias admoniti, statuunt decretum, iuxta uerbum Dei per Amos prophetam cap. 9. patefactum, qui cum alijs Prophetis multis annis antè, ostèdit gentes sine circumcissione & lege, sola fide et inuocatione nominis Dei saluandas esse: sicuti sonant Prophetiæ uerba, Post hæc reuertar & reedificabo tabernaculum David, quod decidit, et diruta eius reedificabo, & erigam illud, ut requirant ceteri hominum Dominum, et omnes gentes super quas inuocatum est nomen meum, dicit Dominus faciens hæc.

Certum igitur est non ualere, uel Patrū, uel Conciliorum decreta ulla, nisi autoritate diuinae scripturæ sint munita: à qua qui discedunt, quantacunq; autoritate præpolleant, errant et falluntur.

Verissimum enim dictum S. Augustini est, Maior est scripturæ autoritas, quàm omnis humani ingenij perspicacitas. Et illud Cypriani, Adulterinū est, impium est, sacrilegū est, quodcunq; humano furore instituitur, ut diuina uoletur dispositio. Et Chrysostomus in Homelia de profectu Euangelij ait, Concilium nihil habet statuere contra uerbum Domini. Est enim error quicquid contra sacram scripturam decernitur.

nitur. Nam nugis hominum non attendendum est, sed doctrinæ Spiritus sancti. Spiritus sancti uerò doctrina est, ut S. Hieronymus in Epist. ad Galat. inquit, quæ canonicis literis prodita est, contra quam, si quid statuunt Concilia, nefas duco.

In Concilio Niceno summi & sanctissimi uiri fuerunt, plerique edendis miraculis celebres, et qui in cōfessione cœlestis doctrinæ sub Maximiano & alijs tyrannis, tormenta & maximos cruciatus perpepsi erant, et tamen in eo Concilio fundamentum & ueritatem doctrinæ solus Paphnutius retinebat, cuius unius uoce ab errore tota Synodus reuocata est, ne necessitas abstinendi à coniugio, imponeretur Sacerdotibus et ecclesiæ ministris. Affirmavit enim, honorabiles esse nuptias, & consuetudinem cum propria uxore, esse castitatem.

Non igitur attendendum est, quid, qui summos titulos in Ecclesia gerunt, aut quid maxima multitudinis pars sentiat aut statuatur, qui omnes errare possunt, sed quæ sit sacræ Scripturæ certa & indubitata ueritas, quam si uel unus in sequenti Synodo retineat, illius sententiæ, non multitudinis, aut præpollentium autoritate iudicio assentiendum est. Neque enim errat, qui fundamentum retinet. De quo præcla

ra dicta Gersonis & Panormitani iactantur, qui Concilijs Constantiensi et Basiliensi interfuerunt, quorum Gerson inquit, In sacris literis excellenter erudito, atq; catholicam auctoritatem proferenti, plus credendum est quam Concilio generali. Et Panormitanus, Plus credendum est uel simplici laico, sacram scripturam producenti, quam toti simul Concilio.

Quare auctoritas Ecclesie, Conciliorum et Patrum, non ex ordinaria successione, non ex titulis, non ex ministerio, non ex multitudinis iudicio, aut pluralitate suffragiorum, sed ex solo Dei uerbo pendet, contra quod si quid statuitur, totum erroneum & impium est.

Ad dictum Augustini, Euangelio non crederem, nisi me Ecclesie catholice moueret auctoritas, breuiter respondendum est: Certum est Augustinum uocare Ecclesiam catholicam, non eam quae successione ordinariam solum habet, & titulum Ecclesie, sine puritate doctrine iacet, sed eam quae uoce uerbi Dei collecta, eius puritatem, sicuti à filio Dei, Prophetis & Apostolis tradita est, retinet.

Hec Ecclesia catholica, quia retinet fundamentum, & uocem pastoris sui audit, hanc habet auctoritatem, ut testari & possit, & debeat, quae uox uel ueri pastoris uel lupi rapacis sit

eis sit, iuxta mandatum aeterni Patris, Hic est filius meus dilectus, hunc audite. Et ipsius Christi, Cauete à pseudoprophetis, qui ueniunt ad uos in uestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.

Hanc autem autoritatem testimonij, ut dicere inter uocem pastoris sui Christi, & inter lupi uocem possit, non à seipsa, sed à Deo habet: & quidem ita, non ut maior sit Ecclesie, quàm uerbi Dei autoritas, seu ut Ecclesie aliquid in uerbo dei mutare, aut ei aliquid addere, seu noua dogmata aut nouos articulos seu cultus, à Deo non præceptos, instituire liceat, quos necesse sit seruare, etiamsi à uerbo dei dissentiant, ut nunc cõrendunt aduersarij, sed eius autoritas tantum, ut testis testimonium ualeat.

Principaliter enim uerbo Dei, propter ipsum auctorem Deum credimus, & propter edita miracula quæ testantur doctrinam prophetarum et Apostolorum esse ipsius dei uocem, sicuti i. Thes. 1. refert Paulus, Accepistis, inquit, à nobis uerbum auditus dei, non ut uerbum hominum, sed (sicut est uere) uerbum dei: postea accedit & ipsius ecclesie testimonium, quæ testatur libros propheticos et apostolicos dei uocem esse, Vbicunq; enim ambigua questio incidit, recurrendum est (ut libro 3. cap. 4. Ireneus docet) ad testimo-

nium Ecclesiæ ueteris, & ad scriptorum prophetarum et apostolicorum auctoritatem. Sic enim ait Irenæus, Quid enim & si qua de aliqua modica questione disceptatio esset, nonne oporteret in antiquissimas recurrere ecclesias, in quibus Apostoli conuersati sunt, et ab eis de presenti questione sumere, quod certum & liquidum est?

Exempli causa, Hoc tempore incidit disceptatio de missa: contendunt aduersarij, missam à Christo ipso institutam, et ab Apostolis traditam Ecclesiis. Hic recurrendū nobis est ad ipsa institutionis uerba, ex quibus genuin⁹ sensus institutionis eruendus est.

Certum autē est sententiā institutionis Christi esse hanc, non ut ipsius Cœna sit inane & theatricum spectaculū, in quo unus filium dei, Deo patri nomine Ecclesiæ pro gratiarū actione offerat: sed ideo hanc Cœnam institutam, ut cum pia membra Christi ad laudem & gratiarum actionem cōuenerint, inter eos corpus domini ad comedendum, & calix sanguinis Domini ad bibendū distribuatur: et ut agantur domino gratiæ, quòd corpus suū pro nobis redimendis tradiderit, & sacrosanctū sanguinem suum, pro remissione & ablutione peccatorū nostrorū effuderit, non præcipitur Apostolis, ut

ut filium dei, deo Patri offerant, quod ipse pro genere humano redimendo in ara crucis semel fecit, ut multorum peccata tolleret, Ebr. 9.

Et mendacium est, quod theatricum spectaculum instituerit, missam nempe, qua nobis beneficium Christi in ara crucis semel oblatis applicetur, in quam sententiam hæc uerba Christi corrumpunt, cum ait, Hoc facite in mei commemorationem. Vult enim commemoratio- nem, seu gratiarum actionem esse coniunctam usui seu Communioni sacramenti, non instituit per illa uerba nouum Missæ, seu sacrificij cultum.

Præterea, per spectaculum missæ benefici- um Christi mihi applicari non potest, sed ue- ra applicatio consistit in usu & fit fide, sicuti Abacuc ait, Iustus fide sua uiuet. Remissio enim peccatorum non contingit ulli ex alte- rius opere, sed necesse est, ut eam quisque fi- de propria accipiat. De quo copiosius in tra- ctatu de Missa, quem breui in lucem edemus.

Deinde etiam recurrentū est ad antiquissi- mas Ecclesias, ut Irenæus monet. Sunt autem antiquissimæ Ecclesiæ, quæ ab ipsis Apostolis sunt fundatæ. Apparet autem manifestè ex cap. 11. ad Corinth. 1. quæ fuerit obseruatio in Ecclesia Corinthiorum Cœnæ dominicæ, nem

pe talis quæ prorsus cum institutione Christi conueniebat.

Cum his concordant & sanctorum Patrum testimonia, qui non longè post Apostolorum tempora uixerunt, quæ deprauata & corrupta, aduersarij ad stabiliendam Cœnæ dominicæ prophanationem citant, ut Irenæi, Tertulliani, Cypriani, & aliorum quorundam.

### De dono interpretationis.

**P**ostremò inter cætera dona quæ ad ministrum pertinent, est quoque donum Interpretationis, quod est lumē in piorum animis, amantibus & assidue tractantibus uerbum dei, diuinitus per spiritum sanctum accensum, ad rectè & dextrè intelligendam doctrinam cœlestem, & ad discernendū Euangelium à Philosophia & humana sapientia, & ad patefaciendos & refutandos errores & opiniones, non consentientes cum uerbo Dei.

Hoc uerò donum non est alligatum certis locis aut personis, ut nunc quidam contendunt, à sede Romana, Pontificibus et Episcopis, quorum ordinaria sit successio, interpretationem scripturæ petendam esse, sed est in eo cœtu seu Ecclesia, quæ fundamentum & puritatem uerbi Dei retinet, nō apud eos, qui doctrinam corumpunt, qui idola & manifestos errores, pugnant

gnantes cum uerbo Dei, pertinaciter defendunt, & quidem tantum in renatis, qui sunt habitacula Spiritus sancti, non in hominibus prophanis, quos propter manifesta scelera, à corpore Christi, ut putrida membra, oportebat esse præcisos & excommunicatos.

Sæpe enim cum homines blasphemi, idololatræ, & impij ordinariã successionẽ, & gubernacula Ecclesiæ tenebant, diuinitus, qui extra ordinariã successionẽ erant, Prophetæ atq; alij excitati sunt, qui Pontificum & Sacerdotũ errores et idololatrias taxarent, ut est cernere in Elia, Eliseo, Esaia et Amos prophetis, in quibus eo tempore donum interpretationis diuinitus accensum fuit, cum p̄tificates & sacerdotes essent hostes ueræ doctrinæ, et homines impij.

Tempore Christi donum interpretationis non erat in cœtu Annæ, Caiphæ, Scribarum & Phariseorum, qui capita Ecclesiæ & soli ecclesia & populus dei esse uolebant: quorum Sadducæi omnes propheticos libros reiecebant, retentis solis Mosi libris, neque resurrectionem mortuorum credebant, Sed in cœtu et Ecclesia Zachariæ, Elisabethæ, Baptistæ, Pastorum, Simeonis, Annæ, & Apostolorum, ac cæterorum penes quos puritas & lux doctrinæ cœlestis fulgebat.

Ita 1. Cor. 14. inquit Paulus, donum interpretationis nō esse apud homines prophanos, sed in eo coetu, qui à Spiritu sancto regitur & sanctificatur. Sic enim ait, Prophetæ duo aut tres loquantur, cæteri dijudicent. Porrò si alij fuerit reuelatum assidenti, prior taceat. Dicit interpretationem esse reuelationem factam à Spiritu sancto, quæ in prophanis, cum sint organa diaboli, fieri non potest.

Quare ut maximè sint uiri, qui doctrinæ & politica sapientia præstant, tamen ab illis scripturæ interpretatio petenda nō est, sed tantum à renatis. Animalis enim homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, & spiritualia spiritaliter dijudicantur, sicut 1. Corinth. 2. scriptum est.

Præterea hoc donum apud eos esse non potest, qui studia coelestis doctrinæ negligunt, aut contemnunt: sed tantum apud eos, qui summa cura & uigilantia in discendis & perscrutandis sacris uersantur, iuxta Christi uocem Matthæi 25. Omni habenti dabitur, & abundabit, ei autem qui non habet, & quod uidetur habere, auferetur ab eo. Et Osee 4. Quia tu scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi, & oblita es legis Dei tui, obliuiscar filiorum tuorum & ego.

Item

Item Ioan. 8. Si uos manseritis in sermone meo, uerè discipuli mei eritis, & cognoscetis ueritatem. Et ibidem cap. 14. Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, &c.

Quæ quoq; ratio est, quòd toties studium uerbi nobis commendatur & præcipitur, uidelicet Ioan. 5. Scrutamini scripturas. 1. Tim. 4. Attende lectioni. Et Psal. 118. Beati immaculati in uia, qui ambulant in lege domini. Beati qui scrutantur testimonia eius, &c.

Quare non sunt audiendi qui sine uera agnitione & timore Dei, sine pijs & ardentibus studijs cœlestis doctrinæ, propter locum aut titulos, ius interpretationis sibi sumunt. Ac prorsus diabolica superbia et presumptio est, arrogare sibi potestatem interpretandæ scripturæ diuinæ, cum hoc solius dei donum sit: qui ut solus eius est autor, ita & solus interpres, qui lucem interpretationis in solis pijs & renatis & amantibus uerbum, per spiritum sanctum accendit.

Non igitur constat scripturæ interpretatio ex humano iudicio, doctrina aut sapientia politica, sed primum ex certis, illustribus & inter se consentientibus testimonijs collatis, non ut interpretes ex suo iudicio, aut humana doctrina seu sapientia, aliquam interpretationē pa-

riant aut effingant, sed scripturæ interpretatio ex ipsa scriptura petenda est, conferenda inter sese sunt illustra Prophetarum & Apostolorum testimonia, ex quibus obscurioris loci sensus eruendus est, & simul orandus Deus est, ut per Spiritum sanctum ueram sententiam nobis patefaciat, & nos in omnem ueritatem ducat, sicuti sonat promissio, Cum uenerit ille Spiritus ueritatis, ducet uos in omnem ueritatem. Item, Paracletus, spiritus ueritatis manebit apud uos in æternum, & in uobis erit.

Deinde etiam catholicus consensus in interpretatione scripturæ considerandus est. Vocamus autem Catholicum consensum, eam sententiam scripturæ, quæ ab Apostolis Ecclesijs tradita est primum, quam Ecclesiæ & ipsorum Ministri, Apostolorum discipuli et ordine alij, synceram et incorruptam, consentientem cum ipsis Prophetarum & Apostolorum scriptis retinuerunt.

Vt cum Iohannes scribit, In principio erat uerbum. Queritur, quæ sit genuina, propria, & certa horum uerborum interpretatio, & quid hoc loco Verbum significet, significet ne tantum inanem lingue & oris sonum, ut apud Ouidium,

Verba puellarum folijs leuiora caducis

Irritaq;

Irritaq; ut uisum est, uentus & unda ferunt.  
 An uerò substantiam, atq; adeo Filium dei, per  
 sonam distinctā à Patris persona? Hic non ex  
 ratione aut iudicio humano afferenda est inter  
 pretatio, sed quærenda est ex certis & illustri-  
 bus scripturæ locis interpretatio, et uidendum  
 cur Euangelista Filium dei ab æterno ex sub-  
 stantia Patris genitum, appellet uerbum.

Vocatur autem ideo Filius uerbum, quia si  
 cut nos cogitando gignimus imagines rerum  
 de quibus cogitamus, ita Pater intuens se, gi-  
 gnit imaginem sui. Ea imago quia cogitatione  
 gignitur, uerbum appellatur. Sed nos cogitan-  
 do non transfundimus substantias in eas imagi-  
 nes, quas cogitando genuimus: seu cum loqui-  
 mur, nō transfundimus substantias in illud uer-  
 bum quod sonuimus. Pater autem transfundit  
 suam essentiam in uerbum. Est ergo uerbum,  
 quædam persona distincta à Patris persona, et  
 tamen eadem est utriusq; personæ essentia.

Articulus enim de Trinitate uariè oppugna-  
 tus est. Quidam senserūt unam tantū personā  
 esse, scilicet Patrem: & nomē Verbi, non signi-  
 ficare personam, sed cogitationē uel sententiā  
 existentem in Patre, sicut in nobis nō est distin-  
 cta persona ab homine, sententia hominis, Et  
 Christum uocarunt uerbum *καὶ τὸ ὑπὸ λόγῳ*,  
 Quia

Quia perferret ad nos Patris sententiam.

Ariani cum uiderent Verbum clare significare personam quandam, docuerunt et ipsi Verbum esse Filium, sed tamen esse creaturam, nec esse coeternam Patri, quamquam ante alias creaturas conditus esset, & praearet alijs dignitate.

Aduersus has haereses & similes, scripturae testimonia colligenda, conferenda & consideranda sunt, ex quibus ostendendum est, Verbum non significare uocem creatam, aut sententiam à Patre procedentem, seu prolatam, quae non sit persona à Patris persona distincta, sed personam ab aeterno ex essentia Patris genitam et à Patre distinctam, sicuti hoc testimonium clare docet, Verbum caro factum est. Hic necesse est, Verbum, intelligi de quadam persona, quae naturam humanam assumpserit. Si enim Verbum esset uox creata, non transisset uox creata in naturam humanam.

Item, si Verbum significaret sententiam non distinctam à Patre, Pater esset incarnatus, At Verbum caro factum est, Pater non est factus caro. Est igitur distincta quaedam persona Verbum. Quod autem Verbum hoc loco significet naturam diuinam coeternam Patri, testantur haec uerba Iohannis, cum inquit, In principio erat

erat uerbum, Si tunc erat, cum creaturæ inci-  
perent. Et, si omnia per ipsum facta sunt, & si-  
ne ipso factum est nihil, Ergo ipsum neque fa-  
ctum, neq; creatum est. Respicit enim Ioannes  
ad illud Gen. 1. In principio creauit Deus cœ-  
lum & terram. At tunc iam erat Verbum. Est  
igitur æternum, si fuit ante creaturas.

Item Psalm. 33. Verbo Domini cœli facti  
sunt, & spiritu oris eius, omnis exercitus eorū.  
Hic tres distinctæ personæ enumerantur, Do-  
minus, & Verbum domini, ac Spiritus oris eius,  
& Verbo tribuitur creatio rerum. Ergo Ver-  
bum est omnipotens. In Baptismo Christi appa-  
rent tres distinctæ personæ, Pater, Filius, et Spi-  
ritus sanctus, & iubemur baptisari in nomine  
Patris, Filij, & Spiritus sancti. Ergo Verbum  
non significat uocē creatam, aut sententiam à  
Patre prolatā: neq; Spiritus sanctus significat  
motum seu agitationem Patris, sed sunt distin-  
ctæ personæ à Patre.